
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1158/2021 del 23-07-2021

____________
 
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 1106/2021 DEL 15-07-2021 E AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, IN FAVORE DELLA
DITTA EXACTA OPTECH LABCENTER SPA PER LA FORNITURA DI REAGENTI E SOLVENTI DA
DESTINARE AI LABORATORI ARPAS. CIG Z12323CED9.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,

istitutiva di ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del

Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 04/07/2017;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.

112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato

Direttore Generale di ARPAS;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18.05.2021 con la quale è stato

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo – Struttura complessa

dell’Area Tecnico Scientifica, al Dott. Massimo Secci, con decorrenza dal 01.06.2021 e per una durata

coincidente con quella dell’incarico del Direttore generale;

VISTI

   Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, recante Misure urgenti per

la semplificazione e l’innovazione digitale;

   il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77

   la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
1/4Determinazione n. 1158/2021  del 23-07-2021



   il Decreto 7 marzo 2018 n. 49;

  le Linee Guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di affidamenti

e contratti pubblici, nello specifico le Linee guida n. 4;

il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie

comunitarie, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19-05-2021

 la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 1106/2021 del 15-07-2021 adottata dal Servizio RLMC della

DTS e pubblicata contestualmente nelle modalità di legge, ad oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO AI

SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA L. 120/2020, IN FAVORE DELLA DITTA

EXACTA OPTECH LABCENTER SPA CON SEDE LEGALE IN VIA BOSCO, 21 SAN

PROSPERO (MO) PER LA FORNITURA DI REAGENTI E SOLVENTI DA DESTINARE AI

LABORATORI ARPAS. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z12323CED9”;

PRESO ATTO che la richiamata Determinazione n. 1106/2021, per mero errore materiale di sistema,

risulta priva del testo e pertanto non idonea a produrre gli effetti giuridici e contabili correlati

all’oggetto, in quanto carente degli elementi essenziali;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover annullare la Determinazione n. 1106/2021, priva di

effetti per le motivazioni sopra riportate, adottando contestualmente un nuovo provvedimento il cui

contenuto sia completo e idoneo al perseguimento delle finalità presupposte all’adozione dell’atto

originario;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisizione della fornitura di reagenti e

solventi con particolari specifiche tecniche, per far fronte alle indifferibili necessità segnalate dai

Laboratori ARPAS, relativamente ai suddetti materiali di consumo, indispensabili per l’attività

istituzionale di competenza dell’ARPAS, la cui disponibilità non rientra tra le forniture di cui agli

accordi quadro ed ai contratti attualmente in essere;

DATO ATTO che la spesa stimata per la fornitura di cui trattasi è inferiore ai 10.000 euro, e pertanto

la fattispecie in materia di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti

rientra pienamente nella competenza del dirigente, anche conformemente alle disposizioni

regolamentari interne ed alle strutture operative in vigore presso l’ARPAS;

CONSIDERATO che, dopo un’analitica attività istruttoria concernente l’individuazione delle

caratteristiche tecniche e merceologiche dei prodotti da acquisire, è stata avviata sulla piattaforma
2/4Determinazione n. 1158/2021  del 23-07-2021



telematica regionale di SardegnaCAT la Richiesta di Informazioni (RdI) rfi_5019 del 26/05/2021

finalizzata all’acquisizione di preventivi da parte delle Ditte iscritte alla Categoria Merceologica AM44

– AO39AH (V07AZ);

PRESO ATTO che, nei termini indicati per la trasmissione, sono pervenuti n. 2 preventivi di spesa da

parte delle seguenti Ditte:

×          EXACTA OPTECH LABCENTER SPA

×          VWR INTERNATIONAL PBI srl

corredati dalle autodichiarazioni concernenti il possesso dei requisiti di legge in capo agli operatori

economici, conformemente alle prescrizioni in materia di Contratti pubblici di cui al D.lgs. n.50/2016;

VALUTATA la convenienza e la congruità del preventivo trasmesso dalla Ditta EXACTA OPTECH

LABCENTER SPA, che prevede una offerta pari ad Euro 5.140,80 più IVA per la fornitura e la

consegna di quanto richiesto ad esclusione di alcuni prodotti non rispondenti alle caratteristiche

indicate;

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento diretto, nei limiti delle strette necessità, al fine di

provvedere al soddisfacimento delle esigenze dei laboratori;

DATO ATTO che

il Responsabile di Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio RLMC, cui

spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei flussi

finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del

12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z12323CED9;

sono state condotte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale ed è stata altresì

accertata la regolarità contributiva così come risulta dal D.U.R.C. on line, in atti;

CONSIDERATO che si rende necessario prenotare l’impegno di spesa per un importo pari a

complessivi € 6.271,78 (comprensivi di IVA di legge pari ad € 1.130,98) a valere sul capitolo

SC03.1050 “Acquisto di materiali di consumo laboratori” del bilancio di previsione dell’esercizio in

corso, che contiene la necessaria capienza finanziaria;

quanto sopra visto e considerato,

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente riportate:

3/4Determinazione n. 1158/2021  del 23-07-2021



Di annullare la propria Determinazione n. 1106/2021 del 15-07-2021, che per errore materiale di

natura informatica risulta priva del corpo testuale e pertanto inidonea a produrre gli effetti giuridici e

contabili perseguiti, procedendo contestualmente all’adozione del presente provvedimento per

ratificarne il contenuto originariamente previsto.

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e del Regolamento  interno per 

l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie, alla Ditta EXACTA

OPTECH LABCENTER SPA P-IVA 01022690364 l’esecuzione  della fornitura di REAGENTI E

SOLVENTI meglio specificata in premessa, ai patti e alle condizioni indicate nella RdI espletata sul

portale SardegnaCAT e in accettazione delle condizioni economiche preventivate.

Di impegnare a tal fine, con il n. 3210000737 l’importo di € 6.271,78 (comprensivi di IVA di legge

pari ad € 1.130,98) in favore del fornitore EXACTA OPTECH LABCENTER SPA, avente sede legale

in Via Bosco, 21 41030 San Prospero (MO) e CF/P.IVA n. 01022690364, a valere sul capitolo

SC03.1050 “Acquisto di materiali di consumo laboratori” del bilancio di previsione dell’esercizio in

corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto - CIG

Z12323CED9.

Di dare atto che il contratto con la Ditta affidataria indicata verrà stipulato tramite lettera commerciale.

Di dare atto che, al fine di ottemperare alle norme in materia di pubblicità e trasparenza, la presente

determinazione verrà pubblicata sul profilo web dell’Agenzia e nella apposita sezione

“Amministrazione trasparente”.

 La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di

competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del

sito istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1158/2021  del 23-07-2021


